²² Rainerius in Martene Thes. v. 1761. Secta Catharorum divisa est in tres partes, sive sectas principales, quarum prima vocatur Albanenses, secunda Concorrezenses, ter-tia Bajolenses: et hi omnes sunt in Lombardia. Caeteri vero Cathari, sive sint in Tuscia, sive in Marchia, vel in Provincia, non discrepant in opinionibus a praedictis Catharis, sive ab aliquibus eorum. Rainerius calls the three parties after their three chief communities in Upper Italy; namely, those in Alba (on the Tanaro, in Piedmont: this party had its chief community in southern France, in Donzenac), in Correggio (in the dukedom of Modena), and Bagnola, near Brescia (Bagnolum, vicus agri Brixensis, Jacob. Volaterranus, in Muratori, xxiii. 199. Brixia, haereticorum domicilium, see above, note 15). Moneta, on the other hand, is not acquainted with these names, but distinguishes between two chief parties of the Cathari, illi qui duo asserunt principia, and illi qui ponunt unum principium. The doctrines of the Albanensians may be seen in Rainerius, p. 1768, but much more fully in Moneta, who confutes them in lib. i.; comp. the latter, p. 3: Duo asserunt principia sine initio et sine fine. Unum dicunt patrem Christi et omnium justo-

which endeavored, by the assumption of one supreme principle, to
 rum, et Deum lucis. Alium vero Deum credunt esse illum, de quo Christus ait Joan. 14, 30 : *Venit enim Princeps mundi hujus, etc.* Istum credunt esse Deum excaecantem
 mentes infidelium et Deum tenebrarum. — Credunt etiam, quod iste sit Deus, de quo ait
Moyses Genes. c. 1: In principio creavit Deus caelum et terram, etc., et ea, de quibus ha-
 betur in Pentateucho, in lib. Josuae, et Judicum, et Ruth, Regum, et Paralipomenon, cre-
 dunt ab eo dicta et facta fuisse. Exceptis sexdecim Prophetis, et Psalmis, et quinque
 libris Salomonis, totam scripturam veteris Testamenti credunt ab eo esse ; quidam tamen
 eorum Job recipiunt, et totum Esdram, sicut praedictos Prophetas, et quinque libros praec-
 notatos. Isti credunt, visibilia ista et transitoria esse ab illo per creationem. E con-
 verso credunt, Deum patrem Christi et justorum esse creatorem permanentium tantum
 et aeternorum, et credunt, quod ipse alia sua quatuor elementa creaverit, et omnia, quae
 in eis sunt, et suos caelos, et quod ornaverit sole alio, quam sit iste visibilis, et alia luna,
 et aliis stellis (this loftier creation is called by them, according to p. 42, Jerusalem cae-
 leste). Dicunt autem et credunt, quod iste Deus sanctus et verus suum populum habue-
 rit caelestem (often called also, oves Israel) constantem ex tribus, scil. corpore et animo
 et spiritu. Anima intra corpus existit, spiritus vero, qui custos est animae, et rector ip-
 sius, intra corpus non est : et quod unaquaque anima a Deo bono creata proprium habet
 spiritum ad sui custodiam. Credunt etiam, quod Diabolus, qui et Satanus dicitur, invi-
 dens Altissimo, caute ascendit in caelum Dei sancti, et ibi colloquio suo fraudulentio praedictas
 animas decepit, et ad terram istam, et caliginosum aerem duxit, et credunt cum vil-
 licum iniquitatis dici a Domino, Luc. 16, 8. (According to p. 52, they thus interpret
Gal. 4, 26: illa, quae sursum est Jerusalem, libera est, quae est mater nostra.) Credunt eti-
 am et dicunt, quod ipse Diabolus de fraude sua, quam in caelo fecerat, exaltatus, praec-
 sumpsit cum suis complicibus in caelum ascendere : et ibi cum Michaeli Archangelo bel-
 lum commisso et devictum fuisse atque dejectum. Et de isto bello credunt intelligi illud
Apoc. 12, 7, quod ad literam credunt. (Of this history of the Heavenly Jerusalem they ex-
 plain also the prophetic books of the Old Testament ; for, p. 5 : credunt etiam, Proph-
 etas ante hujusmodi mundi constitutionem prophetasse in alio mundo, et prophetias eorum
 ad sonum literae esse intelligendas. Thus, according to them (p. 76), the invasion of the
 Chaldaeans, and the Babylonish captivity, were the breaking in of the devil into Heaven
 and the imprisonment of souls). Credunt etiam, quod Satan a Michaeli dejectus de cae-
 lo animas praedictas corporibus istis veluti carcerebus inclusit, et quotidie includit. (Rai-
 nerius, l. c. : Infundit eas quotidie in humanis corporibus et in brutis, et etiam de uno cor-
 pore eas transmittit in aliud, donec omnes reducentur in caelum). Iotas etiam animas di-
 cunt tertiam partem stellarum, de quibus dicitur, Apoc. 12, 4, quod *Draco trahebat tertiam partem stellarum caeli*, ad hoc ideo, quia sunt tertia pars hominum a Deo sancto crea-
 torum, ut opinantur, dicentes, ut praediximus, unumquemque in caelesti curia constare ex
 tribus praedictis. Iotas autem animas credunt propter peccatum suum, quando Diabolo
 consenserunt in caelo,—fuisse in istum mundum dejectas a Patre justorum, et credunt,
 quod dominus Jesus propter istas animas redimendas venerit de caelo in terram. (John
 the Baptist, according to p. 227, was a servant of the devil, ejus baptismus fuit a Diabolo,
 qui misit eum baptizare, ut baptismum Christi impediret.) Iotas etiam animas caelestes
 —credunt in his corporibus post adventum Christi in hac vita tam de peccato in caelo
 commisso, quam de aliis peccatis in praesenti mundo commissis poenitentiam agere ; et
 hanc poenitentiam dicunt eas incipere, quando fidem suam habere incipiunt, et manus im-
 positionem recipiunt. Hanc manuum impositionem baptismus dicunt Spiritus sancti, non
 baptismus aquae materialis : et credunt, quod in illa manus impositione unaquaque ani-
 marum caelestium proprium spiritum, scilicet quem in caelo habuerat, ad regimen et cus-
 todiam suam recipiat. In fine autem, id est in novissimo die, quando omnes poenitenti-
 am suam compleverint, simul redibunt ad caelos, et accipient corpora in caelesti curia s.
 terra derelicta (which bodies, according to p. 49, post discessionem animarum, deformia,
 according to p. 83, prostrata et mortua in caelo, remained behind). Et ad hoc inducunt
 illud, Matth. xxiv. 8 : *ubicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilae.* Hanc autem
 receptionem corporum illorum, qui in caelesti patria surgunt, dicunt esse corporum mortuo-

escape the difficulties of dualism, and which was again divided rum resurrectionem, de qua saepe agitur in Scripturis. Isti non credunt Filium, vel Spiritum sanctum esse Deum per naturam, sed creaturam tantum Dei omnipotentis. Credunt etiam Patrem maiorem Filio, et diversum ab eo et Spiritu sancto in substantia, et Filium maiorem Spiritu sancto, et ab ipso substantialiter diversum. Isti distinguunt inter animam et spiritum: distinctionem etiam faciunt inter Spiritum sanctum, et Spiritum Paraclitum, et Spiritum principalem. Spiritum sanctum appellant unumquemque illorum spirituum, quos secundum intellectum eorum Deus Pater dedit ipsis animabus ad custodiam. Illos autem spiritus ideo sanctos dicunt, id est firmos, quia firmi steterunt, nec decepti nec seducti fuerunt a Diabolo. Spiritum Paraclitum dicunt Spiritum consolatorem, quem recipient etiam illi, quando recipient consolationem in Christo, et dicunt, multos esse Paraclitos et a Deo creatos. Spiritum principalem dicunt unum Spiritum sanctum, de quo intelligunt illud verbum, quod orantes dicunt: *Adoremus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum.* Hunc autem dicunt maiorem omnibus aliis Spiritibus sanctis, et ideo principalis denominatur. Hunc dicunt ineffabilis esse pulchritudinis, ita quod in illum desiderant Angeli prospicere, sicut dicitur, 1 Petr. i. 12. Credunt etiam, nemini datum esse Spiritum sanctum ante Christi resurrectionem. Credunt etiam isti, b. virginem Mariam caelestem fuisse, et non habuisse corpus humanum, sed caelestis,—et animam, atque spiritum ad custodiam animae deputatum. Dicunt etiam et credunt, quod in uterum Mariae descendit Christus a Patre missus in suo corpore, et anima, et spiritu, et nihil aliud traxit de Virgine, quam id, quod portaverat in ipsam:—propter quod credunt etiam illud, Joan ii. 4, dictum a Christo: *quid mihi et tibi est mulier?* quasi dicere, ut perverse intelligunt: nihil de te habui. Credunt etiam, quod his cibis usus non fuerit, aut quod famem vel similitudinem de hujusmodi non habuerit. Credunt etiam, quod in illo corpore caelesti passus sit et mortuus, tamen sine dolore.—Cum illo etiam corpore dicunt caelum ascendisse quadragesimo die, et ad dexteram Patris cum magno triumpho sedere, quia vicit eum, qui habebat mortis imperium, i. e. Diabolum: et propter illam victoriam dicunt, quod Pater dedit ei omnem potestatem in caelo et in terra. This was, according to Rainerius, i. c., the ancient system of the Albanenses, still generally received in the years 1200–1230, until Johannes de Lugio, *Bergamensis, eorum filius major et ordinatus Episcopus*, in many points departed from it. In the Italian communities the greater number of the young members followed this John, while the older members, with Belasmansa, their bishop at Verona, at their head, remained true to the old system, which also the Cathari Ecclesiae Tolosanae, et Albigensis, et Careassonensis, et fere omnes Ecclesiae Catharorum de ultra mare, continued to maintain (Rainerius, p. 1774). John of Lugio seems to have been led on to his peculiar opinions by the question, How could souls created good have been induced to sin? Hence he thought that good and evil had limited each other from eternity, and had already intermingled in the world above, so that even the good God was thus restricted in power and knowledge. Further, Rainerius says, p. 1772: iste Johannes recipit totam bibliam, sed putat eam scriptam esse in altero mundo, et ibidem esse formatos Adam et Evam. Item credit, quod Noe, Abraham, Isaac et Jacob, et caeteri Patriarchae, et Moyses, et Ioseph, et omnes Prophetae, et b. Johannes baptista placuerunt Deo, et quod fuerint homines in alio mundo, et quod Christus natus est ex patribus secundum carnem ex b. Virgine,—sed putat, quod omnia praedicta fiunt in alio superiori mundo, et non in isto.—Item quod verus Deus dedit in eodem mundo populo supradicto legem Moysi. — Quid plura? quicquid in tota biblia legitur fuisse in hoc mundo, ipse in quadam alio mundo ad literam fuisse convertit. The Albanensians held the *Visio Esiae* in very high estimation (Moneta, p. 218); it was an apocryphal book originally written in Greek (see vol. i. Div. i. § 52, note 30), which, ever since the third century, many of the Gnostic sects (Archontici, Hierakites, Priscillianists, Bogomili) prized greatly; it was probably by means of the Bogomili that it reached the western Cathari. It is probably the Latin translation used by the Cathari, which was printed in Venice in 1522, and has been lately reissued (by me in the Göttinger Pfingstprogramm, 1232: vetus translatio latina Visionis Jesiae edita atque præfatione et notis illustrata, and in Engelhardt's Kirchengeschichtl. Abhandlungen, Erlangen, 1822, s. 209 ff.).

into the Concorrezenses and Bagnolenses.²³ However, with few exceptions, all Cathari stood in close connection with each other,²⁴

²³ Against them, Moneta lib. ii. Rainerius, p. 1773, speaks as follows of the Cathari de Concorrezo: *Isti bene sentiunt de uno principio tantum, sed multi ex eis errant in Trinitate et Unitate.* (Moneta, p. 112: *credunt, quod Christus sit minor Patre in Deitate, et Spiritus sanctus minor Christo.*) Item confitentur, *quod Deus ex nihilo creavit Angelos, et quatuor elementa; sed errant credendo, quod Diabolus de licentia Dei formavit omnia visibilia, sive hunc mundum.* (Moneta, p. 110: *dicunt, quod—Lucifer a Deo creatus est, et fuit bonus, sed propter superbiam suam contra creatorem cum multis aliis Angelis sibi faventibus de caelo ejectus est.*—*Satan primo venit ad videndum quod creatum erat a Deo, et cupivit hic regnare, ista autem cupiditas radix fuit omnium malorum, according to 1 Tim. vi. 10. Postea rediit, et astra caeli, i. e. Angelos multos seduxit.*—*Dicunt, quod sol et luna, et aliae stellae Daemones sunt, adjicientes, quod sol et luna semel in imense adulterium committunt, etc.*) Item credunt, *quod Diabolus formavit corpus primi hominis, et in illud effudit unum Angelum, qui in modico jam peccaverat* (Moneta, p. 110: *quod Adae spiritus, qui erat caelestis Angelus, ex mandato Dei venit ad videndum, qualiter Lucifer elementa distinxerat, et rerum species ex eisdem; quem Lucifer apprehendit, et in corpore carneo velut in carcere reclusit;* p. 111: *quod Satan alium Angelum inclusit in corpore muliebri facto de latere Adae dormientis, cum qua peccavit Adam: fuit autem peccatum Adae, ut asserunt, fornicatio carnalis.*) Item, *quod omnes animae sunt ex traduce ab illo Angelo* (Moneta, p. 110: *quod sicut caro ex carne per coitum nascitur, ita spiritus ex spiritu procreatur.*) Item reprobant totum vetus Testamentum, putantes, *quod Diabolus fuit auctor ejus, exceptis illis tantummodo verbis, quae sunt inducta in novo Testamento per Christum et Apostolos, sicut illud: ecce virgo concipiet et similia.* (Moneta, p. 112: *sicut Moysen ministrum Diaboli credunt,—ita credunt ipsi Prophetas nuncios fuisse ejus: et si aliquando aliquid boni dixerunt de Christo, coacti a Spiritu sancto dixerunt, quod et de Moyse credunt, ubi de Christo locutus est.*) Item isti omnes damnant Moysen, et ex illis multi dubitant de Abraham, Isaac et Jacob, et caeteris Patriarchis et etiam Prophetis in speciali, et multi ex eis modo bene credunt de b. Johanne baptista, quem olim omnes damnabant. Item dicunt, *quod Christus non assumpsit animam humanam, sed fere omnes credunt, eum assumpsisse carnem de b. Virgine.* Nazarius, an old bishop of the Concorrezensians, maintained, however, against Rainerius (see his works, p. 1773), *quod b. Virgo fuit Angelus, et quod Christus non assumpsit animam humanam, sed angelicam, sive corpus caeleste.* Et dixit, quod habuit hunc errorem ab Episcopo et Filio majore Ecclesiae Bulgariae jam fere elapsis annis Ix. This doctrine may also be found in the Catharic Evangelium Johannis in Benoist histoire des Albigeois, i. 283, and in Thilo codex apocryphus, N. T. I. 884, to which in the MS. this note was added: *Hoc est secretum Haereticorum de Concorrezo portatum de Bulgaria a Nazario, suo Episcopo, plenum erroribus.* But Nazarius, according to that passage of Rainer, and therefore also this manuscript, came into the west about 1180—1200. Besides, this work would be more suitably called the *Apocalypsis*, than the *Evangelium Johannis*; for it consists of questions, which John puts to Jesus about the creation of the world and mankind, the mission of Jesus, and the consummation of things, and of the full answers of Jesus, which correspond with the views of the Concorrezenses, as well as those of the Bogomili.

Rainerius says of the Bagnolenses, p. 1774, that on almost all points they agree with the Concorrezenses, excepto hoc, scilicet quod dicunt, *quod animae sunt creatae a Deo ante mundi constitutionem, et quod tunc etiam peccaverunt.* Moreover, they agreed with Nazarius on this point, *quod b. Virgo fuit Angelus, et quod Christus non assumpsit naturam humanam ex ea, nec vere passus est aliquem dolorem in morte, sed quod assumpsit corpus caeleste.* On the extension of these two parties Rainerius says, l. c.: *Nulla vero Ecclesia Catharorum concordat in omnibus Ecclesiae de Concorrezo. Ecclesia Franciae concordat cum Bajolensi. Illi vero de Marchia Tervisina, et de Tuscia, et de Valle Spolitana concordant dictis Bajolensibus in pluribus quam cum Albanensibus.*

²⁴ Rainerius, l. c. Omnes Ecclesiae Catharorum se recipient ad invicem, licet habe-

as also in their practical principles and customs they quite agreed.²⁵

ant diversas et contrarias opiniones, praeter Albanenses et Concorrezenses, qui se damnant ad invicem.

²⁵ On this head, besides Rainerius and Moneta, the Liber sententiarum Inquisitionis Tholosanae, ab anno Chr. 1307 ad annum 1323, at the end of Ph. Limborth hist. Inquisitionis, Amstelod. 1692. fol. is of especial weight. Comp. Rainerius, p. 1761: Communis opinio Catharorum est omnium, quod matrimonium carnale fuit semper mortale peccatum, et quod non punietur quis gravius in futuro propter adulterium vel incestum, quam propter legitimum conjugium.—Item credunt, quod comedere carnes, et ova, vel caseum, etiam in urgente necessitate sit peccatum mortale, et hoc ideo, quia nascuntur ex coitu (on the other hand, even the Perfecti took wine without scruple, see Liber sent. p. 3, 22, 42, and many places, and fish, cf. ibidem, p. 50, 55, 57, 105, for both of which the old Manichaean entertained the greatest abhorrence). Item quod non licet jurare in aliquo casu, et hoc ideo esse mortale peccatum. Item quod potentes saeculares peccant mortaliter puniendo malefactores vel haereticos. Only the *Perfecti*, called, by way of distinction, *Cathari*, who had been fully admitted into the sect by the *Consolamentum*, had to observe these regulations strictly. They went about clad in black (nigrum habitum praeferabant, see Petrus Vallissarn. above, § 87, note 28), were required to avoid even the touch of a woman (Lib. sent. p. 150: non tangunt mulierem, nec permittunt se tangi a muliere), and dared not taste a morsel of food without prayer (Rainerius, p. 1765: multi ex eis in suis infirmitatibus dixerunt aliquando eis, qui ministrabant eis, quod ipsi non ponerent aliquid cibi vel potus in os eorum, si illi infirmi non possent dicere *Pater noster* ad minus). The vow which was imposed upon them was, according to the App. ad Rainer., in Martene Thes. v. 1776: Promittis, quod de caetero non comedas carnes, nec ova, nec caseum, nec aliquam victoram, nisi de aqua et ligno? quod non mentieris, nec jurabis, nec occides quicquam ex reptilibus, nec exercebis aliquam libidinem de corpore tuo, nec ibis solus, dum possis solum habere, nec solus comedes, nec jacebis sine camisia et bracis, nec relinques fidem timore ignis vel aquae, vel aliis generis mortis? The *Credentes*, the catechumens of the party, were not, on the contrary, bound by this law, and often lived licentiously, because they expected to receive full forgiveness of sin in the *Consolamentum* (Rainerius, p. 1763: saepe dolent, cum recolunt, quod non impleverunt saepius libidinem suam tempore, quo nondum professi fuerant haeresim Catharorum). They often put off the reception of the *Consolamentum* even to their death-bed; they made with this view a formal compact (*la convenenza*) with a *Perfectus*, in order that if it were impossible for them, from sickness, to make the necessary declaration, they might not be hindered by this from receiving the *Consolamentum* (Liber sent. p. 42: fecit convenientiam seu pactum haereticis, quod vellet recipi in fine suo ad sectam et ordinem ipsorum: this is often mentioned). Since those who were thus admitted, in case of recovery, were bound, as *Perfecti*, to observe the rules of the sect, and yet were not always believed to possess the requisite firmness, so they were commonly urged, after the reception of the *Consolamentum*, to undergo the *Endura* (from the provencal word *endurar*, abstinence); in other words, to refrain entirely from meat and drink, in order to make their death certain (e. g. Lib. sent. p. 28: Montolina—se posuerat in endura, quam servabat, et in qua obiit recepta in sectam haereticorum:—per sex septimanas steterat in endura, et nec comederat, nec biberat nisi aquam). Accordingly, the number of the *Perfecti* in comparison with that of the *Credentes* was very small (Rainerius, p. 1768: O lector, dicere potes secure, quod in toto mundo non sunt *Cathari* utriusque sexus numero quatuor millia, Gretser's text, in the Bibl. PP. Lugd. xxv. 269, adds to this: sed *Credentes* innuneri). The *Credentes* provided the *Perfecti* with all necessaries, and brought them money, clothing, bread, wine, fruits, and fish (Lib. sentent. in many places): they greeted them, whenever they met them, with a respectful salutation (Lib. sent. p. 132: quando veniebat ad eos, et quando recedebat ab eis, salutabat eos modo haereticali amplexando, ponendo manus ad utrumque latus, et vertendo caput ter ad utrumque humerum ipsorum, dicendo qualibet vice *benedicite*). The women, on the other hand, since they might not venture to touch the *Perfectus*, greeted him, p. 24, inclinando

A well-organized hierarchy contributed not a little to promote this connection.²⁶

caput junctis manibus): often, especially at the end of meetings for Divine service, they rendered them an *Adoratio* (Lib. sent. p. 13, flectendo genua ter junctis manibus inclinando se profunde coram eis [p. 21, ponendo manus usque ad terram; p. 10, inclinando se super unam bancam] et dicendo ter *benedicite*, p. 56: et in fine: *boni Christiani, rogate Deum, quod perducat nos ad bonum finem*; or, p. 30: *boni Christiani benedictionem*; et ipsi respondebant: *a Deo habeatis et a nobis*; or, p. 10: *Deus vos benedicat*; or, p. 197: *Deus vos perducat ad bonum finem*). According to Rainerius, p. 1762, the Cathari had four sacraments; namely, 1. *Impositio manus* (Lib. sent. p. 6: quam ipsi vocant *baptismum spiritualem*, seu *consolamentum*, vel *receptionem*, et *bonum finem*), compare the descriptions in Ermengard, above, § 87, note 26, in the appendix to Rainerii Summa, in Martene Thes. v. 1776, and in Lib. sent. p. 52, 186, 190, 249. At the end of this (see App. ad Rainerium) datur illi haereticato quoddam filum subtile lineum vel laneum pro habitu, quem portat supra camisiam, et sic ille postnodum dicitur *haereticus indutus*, or, as in Lib. sent. p. 152, 169, *haereticus vestitus*. 2. The *fractio panis*. At every meal bread was broken by the chief person present, consecrated and distributed with prayer. Pieces of this consecrated bread (Lib. sent. p. 29: *panis benedictus, quem vocant panem sanctae orationis*) were distributed also to the Credentes, and kept by them: afterward they partook of them from time to time. (Lib. sent. p. 111, 160.) This was their Lord's Supper, but it was unaccompanied by belief in transubstantiation. 3. The *poenitentia*, a public confession of sin, which in the case of lighter transgressions was fulfilled once a month. In case of more grievous sins the *Consolamentum* had to be repeated. 4. *Ordo*, see note 26.

²⁶ See Yvo's letter, above, note 20.—On their hierarchy, Rainerii Summa, in Martene Thes. v. 1766: Ordines Catharorum sunt quatuor. Ille, qui est in primo et maximo Ordo constitutus, vocatur Episcopus: ille qui in secundo, Filius major: ille qui in tertio, Filius minor: et qui in quarto et ultimo, dicitur Diaconus. Caeteri, qui inter eos sunt sine Ordinibus, vocantur Christiani et Christianae. Officium Episcopi est, tenere semper prioratum in omnibus, quae faciunt, scil. in impositione manus, in fractione panis, et in incipiendo orare. Idem servat Filius major absente Episcopo, similiter facit Filius minor, absente Episcopo et Filio majore. Practerea isti duo Filii, simul vel separatim, discurrent visitare Catharos et Catharas omnes, qui sunt sub Episcopo, et omnes tenentur obediere eis. Similiter in omnibus servant et faciunt Diacones, unusquisque in suis subditis, absentibus Episcopo et Filii. Et est notandum, quod Episcopus et Filii habent in singulis civitatibus, maxime in quibus morantur Cathari, singulos Diacones. The bishop, with his two sons, was perhaps a representation of the Divine hierarchy, as it was acknowledged by the Euchetae (*πατήρ, νιὸς πρεσβύτερος, νιὸς νεώτερος*, see Div. i. § 45, note 5), the Bogomili (see below, § 96), and, after them, by the Concorrezenses also (note 23). That the hierarchy of the Cathari was continued at this time, is plain from the following remark of Rainer, that formerly, after the death of a bishop, the Filius minor used to consecrate the Filius major as bishop: that this, however, was now altered by the Cathari, dicentes, quod per talem ordinationem Filius instituat Patrem, quod satis apparet incongruum. Thence rose the custom that every bishop before his death should consecrate the Filius major to be bishop. There is much to be said in favor of the supposition that a pope stood at the head of the Catharic hierarchy. In Conradi Portuensis Episcopi et apostolicae sedis Legati ep. ad Gaufridum Archiep. Rothomagensem in the year 1223 (in Martene Thes. Aneclot. i. 901, more correctly in C. L. Hugo, Sacrae Antiquitatis Monumenta. Stivagii, 1725. fol. p. 115) we find: *Ille homo perditus, qui extollitur super omne quod colitur, aut quod dicitur Deus, jam habet perfidiae suaee praembulum Haeresiarcham, quem haeretici Albigenenses Papam suum vocant, habitantem in finibus Burgarorum, Croatiae et Dalmatiae, juxta Hungarorum nationem.—Ad eum confluent haeretici Albigenenses, ut ad eorum consulta respondeat.—Iste Satan quandam suee perversitatis hominem usque in Agensem dioecesin destinavit nomine Bartholomaum Cartes, est enim de Carcassona oriundus, vices illius Antipapae agentem, ut illis corruptis par-*